
 

 

 

SỞ GD & ĐT HẢI PHÒNG 

TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 110/KH-THPTNK Vĩnh Bảo, ngày 14 tháng 11 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến trường THPT Nguyễn Khuyến  

 tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1276/KH-SGDĐT ngày 21 tháng 10 năm 2024 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên 

tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X năm 2025, 

Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên 

tiến cấp trường như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  1. Tổng kết, đánh giá kết quả phong trào thi đua yêu nước trong nhà  

trường từ năm 2020 đến 2025, ghi nhận những kết quả đạt được và chỉ ra những  

tồn tại, hạn chế cần khắc phục, đồng thời xác định phương hướng, nhiệm vụ đẩy  

mạnh phong trào thi đua và nâng cao hiệu quả công tác khen thưởng giai đoạn  

2025-2030.   

  2. Ghi nhận, biểu dương những thành tích, đóng góp xuất sắc của các tập 

thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong nhà trường trong 5 

năm (2020 - 2025), qua đó khơi dậy và tạo động lực thực hiện thắng lợi Nghị quyết 

số 29-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn 

diện giáo dục và đào tạo. 

3. Thông qua Hội nghị điển hình tiên tiến rút ra bài học kinh nghiệm thực  

tiễn về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm phát hiện  

bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng các điển hình tiên tiến cũng như khắc phục các  

hạn chế, yếu kém để tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng. 

4. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp trường phải đảm bảo trang trọng, 

thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức; thực hiện đúng tiến độ 

thời gian; gắn liền với các hoạt động chào mừng đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 

2025 - 2030 và kỷ niệm 80 năm truyền thống ngành Giáo dục (1945 - 2025).   

II. CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG HỘI NGHỊ  

1. Tên Hội nghị  

HỘI NGHỊ TUYÊN DƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN 

Giai đoạn 2020 - 2025 

Vĩnh Bảo, ngày   tháng   năm 2025
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  2. Chương trình  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc.  

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác thi đua, khen thưởng giai 

đoạn 2020-2025; phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 

2025-2030.  

- Báo cáo tham luận của các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến.  

- Tổ chức các hoạt động giao lưu với các điển hình tiên tiến.  

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.  

- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2025-2030. 

- Phát biểu hưởng ứng phát động phong trào thi đua.  

- Thông qua danh sách đại biểu đi dự Hội nghị cấp trên.  

- Tổng kết và bế mạc.  

Đoàn chủ tịch Hội nghị có trách nhiệm tổ chức, điều hành Hội nghị từ lúc 

khai mạc đến khi bế mạc. Số lượng Đoàn chủ tịch dự kiến 05 người. Thành phần 

Đoàn chủ tịch gồm đại diện lãnh đạo Đảng, chính quyền, đoàn thể và có 1/3 đại 

biểu là điển hình tiên tiến tiêu biểu, xuất sắc.  

3. Những nội dung cần tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện trước khi 

tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến trường giai đoạn 2020-2025 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng uỷ và người đứng đầu đơn vị, phát 

huy vai trò của Công đoàn nhà trường đối với công tác thi đua, khen thưởng; bảo 

đảm công tác thi đua, khen thưởng có sự tham gia của tất cả cán bộ, viên chức và 

người lao động trong toàn trường. 

-  Phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn trường gắn với việc  

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.  

- Xây dựng môi trường văn hóa trong trường học xanh - sạch - đẹp, an  

toàn, thân thiện và văn minh; tăng cường công tác giáo dục đạo đức, lối sống,  

văn hóa ứng xử và các hoạt động giáo dục truyền thống để thực hiện có hiệu quả  

chủ đề năm học “Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, đoàn kết kỷ cương”.  

           - Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về thi đua, khen thưởng; tuyên  

truyền về tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương, đường  

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Tăng  

cường các hình thức tuyên truyền, biểu dương các điển hình tiến tiến, các nhân tố  

mới, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước. 

 - Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng và các 

văn bản hướng dẫn thi hành, nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm chấp 

hành tốt các quy định của pháp luật và các chính sách về thi đua khen thưởng. Tập 

trung nghiên cứu cụ thể hóa các văn bản hướng dẫn về thi đua khen thưởng của 
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ngành để công tác thi đua khen thưởng thực sự là động lực mạnh mẽ trong việc 

thực hiện nhiệm vụ chính trị. 

            - Tổng kết phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025 và triển khai phương 

hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2025-2030. Qua đó đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các cá nhân, tập 

thể thực sự tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua. 

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ 

1. Hội nghị cấp tổ 

          - Tổ chức bình xét 02 cá nhân điển hình tiên tiến của tổ chuyên môn trong 5 

năm (2020-2025) để tuyên dương tại Hội nghị điển hình tiên tiến cấp trường với 

tiêu chuẩn như sau: 

       + Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

                 + Hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao trở lên. 

                 + Có ít nhất một năm học (trong giai đoạn từ năm học 2019-2020 đến 

nay) được tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở. 

                 + Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu, tâm huyết, tận tụy với nghề, 

thương yêu học trò; có tài năng sư phạm; có uy tín về chuyên môn; được học sinh, 

đồng nghiệp và nhân dân kính trọng. 

                   + Có nhiều giải pháp đổi mới, sáng tạo trong việc giáo dục, giảng dạy, 

nghiên cứu khoa học đạt chất lượng, hiệu quả cao; tích cực tham gia các hoạt động  

đoàn thể trong nhà trường. 

                  + Là nhân tố nổi trội, tiêu biểu, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, góp 

phần tạo ra những chuyển biến tích cực, hiệu quả và có sức lan tỏa trong nhà trường. 

- Thời gian tổ chức: tháng 01 năm 2025 

2. Hội nghị cấp trường 

          a) Xây dựng báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả các phong trào thi đua trong 

5 năm (2020 - 2025), phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua và đổi 

mới công tác khen thưởng trong 5 năm tới (2025-2030). 

         b) Tổ chức bình xét tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến của trường trong 5 

năm (2020-2025) để tuyên dương tại Hội nghị điển hình tiên tiến cấp trường với 

tiêu chuẩn đối với tập thể như sau: 

         - Nội bộ đoàn kết, gương mẫu, chấp hành tốt đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 

         - Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao. 

         - Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua thiết thực, đạt hiệu quả cao; có mô 

hình mới, cách làm hay, nhiều sáng kiến, giải pháp sáng tạo, mang lại hiệu quả thiết 

thực và là nhân tố nổi trội, tiêu biểu dẫn đầu trong các phong trào thi đua. 
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        - Có nhiều giải pháp kiến tạo, hỗ trợ, phục vụ để mỗi nhà giáo, cán bộ quản lý 

giáo dục, học sinh có môi trường sư phạm thuận lợi, phát huy tốt phẩm chất, năng 

lực cá nhân. 

        c) Bình xét, giới thiệu 03 cá nhân tiêu biểu xuất sắc đề nghị các cấp khen 

thưởng và dự Hội nghị điển hình tiên tiến cấp trên. 

Hội đồng thi đua nhà trường hoàn thành việc bình xét các tập thể và cá nhân 

để khen thưởng và đề nghị khen thưởng trong tháng 01 năm 2025. 

        d)  Hội nghị cấp trường  

         - Thành phần tham dự: Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường  

         - Thời gian tổ chức: tháng 01 năm 2025. 

        IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu        

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các tổ chuyên môn, các tổ chức chính trị trong 

nhà trường thực hiện và báo cáo về Sở GD&ĐT kết quả tổ chức. 

          - Chủ trì xây dựng Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen 

thưởng 5 năm qua và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 5 

năm tới. 

         2. Tổ chuyên môn 

          - Đóng góp ý kiến xây dựng báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác 

khen thưởng 5 năm qua và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 

5 năm tới; 

         - Tổ chức bình xét và giới thiệu các điển hình tiên tiến và phân công các 

tham luận theo yêu cầu. 

         - Triển khai phong trào thi đua dạy tốt - học tốt sâu rộng, liên tục trong hoạt 

động dạy học của tổ. 

3. Công đoàn 

- Đóng góp ý kiến xây dựng báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác 

khen thưởng 5 năm qua và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 

5 năm tới; 

- Chỉ đạo việc tổ chức và bình xét thi đua của các tổ chuyên môn; 

          - Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2025-2030.  

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên 

           - Chuẩn bị ý kiến phát biểu xây dựng báo cáo tổng kết phong trào thi đua và 

công tác khen thưởng 5 năm qua và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, 

khen thưởng 5 năm tới; 

          - Thực hiện tốt các phong trào thi đua dạy tốt - học tốt theo phương hướng, 

nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 5 năm tới. 
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   Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2020- 

2025 của trường THPT Nguyễn Khuyến. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân 

công, các bộ phận liên quan triển khai, thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT Hải Phòng (để bc); 

- Ban giám hiệu; 

- CTCĐ, BTĐTN 

- Tổ trưởng CM; 

- Đăng Website; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
 

Phạm Huy Hùng 
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